Дело № 1-30/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области 12 февраля 2024 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Ивченко В.А., при ведении протокола судебного заседания секретарем Казарян И.Г., с участием государственного обвинителя Коваленко В.В., подсудимого ФИО1, защитника Казаковой М.Н., рассмотрев в помещении Сальского городского суда Ростовской области в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, зарегистрированный в установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляя предпринимательскую деятельность по розничной продаже табачной продукции, в целях незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, в крупном размере, заведомо зная, что табачная продукция подлежит обязательной маркировке, в период времени до 25.04.2023, хранил ранее приобретенную у неустановленного лица в неустановленное время в неустановленном месте немаркированную табачную продукцию для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а именно: 

- в магазине «Гавана» по адресу: 

<

...> «а», хранил следующую немаркированную табачную продукцию: «Dove platinum compact» 54 пачки стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 6 318 рублей, «Dove platinum» 57 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 6 669 рублей, «Dove platinum 100» 35 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 4 095 рублей, «Minsk citi MC (красный)» 52 пачки стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 6 084 рубля, «Стюардесса» 48 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 5 616 рублей, «Донской табак (красный)» 46 пачек стоимостью 150 рублей за 1 пачку на сумму 6 900 рублей, «Родопи» 44 пачки стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 5 148 рублей, «Столичные (красные)» 27 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 3 159 рублей, «BT American Blend» 47 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 5 499 рублей, «Космос синий» 45 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 5 265 рублей, «Dontabak Red» 49 пачек стоимостью 150 рублей за 1 пачку на сумму 7 350 рублей, «Opal Filter» 21 пачку стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 2 457 рублей, «Marlboro» 53 пачки стоимостью 2290 рублей за 1 пачку на сумму 12 137 рублей, «Marlboro Core Flavor» 26 пачек стоимостью 1170 рублей за 1 пачку на сумму 3 042 рубля, «Донской табак темный» 20 пачек стоимостью 150 рублей за 1 пачку на сумму 3 000 рублей, «Sobranie London Blacks» 32 пачки стоимостью 233 рубля за 1 пачку на сумму 7 456 рублей, «Sobranie London golds» 29 пачек стоимостью 233 рубля за 1 пачку на сумму 6 757 рублей, «Kent nano 4» 26 пачек стоимостью 220 рублей за 1 пачку на сумму 5 720 рублей, «Dontabak Lince» 20 пачек стоимостью 137 рублей 67 копеек за 1 пачку на сумму 2 753 рубля 40 копеек, «Tron Classic» 20 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 2 340 рублей, «Oris Pulse super slims» 9 пачек стоимостью 141 рубль 67 копеек за 1 пачку на сумму 1 275 рублей 03 копейки, «Lех Classic super slims» 7 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 819 рублей, «Winston Хstyle Silver» 11 пачек стоимостью 181 рубль за 1 пачку на сумму 1 991 рубль, «Winston Хstyle Blue» 16 пачек стоимостью 189 рублей 33 копейки за 1 пачку на сумму 3 029 рублей 28 копеек, «Bond compact blue» 35 пачек стоимостью 129 рублей 60 копеек за 1 пачку на сумму 4 536 рублей, «Marlboro красный тонкий» 11 пачек стоимостью 189 рублей за 1 пачку на сумму 2 079 рублей, «Marlboro micro черный» 32 пачки стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 3 744 рубля, «Корона 21» 4 пачки стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 468 рублей, «Корона» 8 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 936 рублей, «Classic Tobacco Gold» 15 пачек стоимостью 161 рубль 63 копейки за 1 пачку на сумму 2 424 рубля 45 копеек, «Наша Марка» 28 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 3 276 рублей, «Leх Blue» 8 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 936 рублей, «Bleck tabak» 12 пачек стоимостью 195 рублей за 1 пачку на сумму 2 340 рублей, «Panorama blue editon» 16 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 1 872 рубля, «Fast slim Grapes aroma» 6 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 702 рубля, «Parliament aqua super slims» 9 пачек стоимостью 259 рублей за 1 пачку на сумму 2 331 рубль, «2222 Red Label» 1 пачку стоимостью 117 рублей, «Magnus bleck edition blue» 1 пачку стоимостью 155 рублей, «Tigranakert Bleck» 1 пачку стоимостью 117 рублей, «Morion mild blue» 1 пачку стоимостью 117 рублей, «Корона kalipso slim» 3 пачки стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 351 рубль, «Soprano special white» 9 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 1 053 рубля, «Almaz super slims blue» 12 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 1 404 рубля, «Omega Ice blue super slims» 13 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 1 521 рубль;

- в магазине «Табачок» по адресу: 

<

...> «а», хранил следующую немаркированную табачную продукцию: «Winston Хstyle» 110 пачек стоимостью 189 рублей 33 копейки за 1 пачку на сумму 20 826 рублей 30 копеек, «Донской Табак темный» 50 пачек стоимостью 150 рублей за 1 пачку на сумму 7 500 рублей, «Tron Clаssic» 75 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 8 775 рублей, «Dontabac Lince (белая пачка)» 53 пачки стоимостью 137 рублей 67 копеек за 1 пачку на сумму 7 296 рублей 51 копейка, «2222 Red label (с фильтром)» 36 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 4 212 рублей, «Космос синий» 46 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 5 382 рубля, «Донской табак» 35 пачек стоимостью 137 рублей 67 копеек за 1 пачку на сумму 4 818 рублей 45 копеек, «Minsk city» 38 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 4 446 рублей, «Dontabac Red» 30 пачек стоимостью 150 рублей за 1 пачку на сумму 4 500 рублей, «Bond compact bue» 32 пачки стоимостью 129 рублей 60 копеек за 1 пачку на сумму 4 147 рублей 20 копеек, «Стюардесса» 29 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 3 393 рубля, «Minsk capital MS» 15 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 1 755 рублей, «Zenon» 34 пачки стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 3 978 рублей, «Dove Platinum» 61 пачку стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 7 137 рублей, «Soprano special white» 15 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 1 755 рублей, «Наша Марка» 7 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 819 рублей, «BT American blend» 6 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 702 рубля, «Прима Дона» 21 пачку стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 2 457 рублей, «Leх» 7 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 819 рублей, «Kent nano 4» 23 пачки стоимостью 220 рублей за 1 пачку на сумму 5 060 рублей, «Marlboro толстые» 33 пачки стоимостью 229 рублей за 1 пачку на сумму 7 557 рублей, «Marlboro micro less smell» 18 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 2 106 рублей, «Marlboro тонкие» 57 пачек стоимостью 189 рублей за 1 пачку на сумму 10 773 рубля, «Sobranie London Black» 21 пачку стоимостью 233 рубля за 1 пачку на сумму 4 893 рубля, «Dove Platinum slims» 28 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 3 276 рублей, «Dove Platinum compact» 49 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 5 733 рубля, «Opal Filter» 36 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 4 212 рубля, «Winston синий» 35 пачек стоимостью 208 рублей 67 копеек за 1 пачку на сумму 7 303 рубля 45 копеек, «Корона» 46 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 5 382 рубля, «Sobranie London фиолетовые golds» 6 пачек стоимостью 213 рублей за 1 пачку на сумму 1 278 рублей, «Morion crystal gold» 10 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 1 170 рублей, «Leх classic» 9 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 1 053 рубля, «Black Tip» 11 пачек стоимостью 151 рубль 67 копеек за 1 пачку на сумму 1 668 рублей 37 копеек, «Oris pulse super slims» 11 пачек стоимостью 141 рубль 67 копеек за 1 пачку на сумму 1 558 рублей 37 копеек, «Fast slims» 11 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 1 287 рублей, «Almaz super slims» 18 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку на сумму 2 106 рублей. 

25.04.2023 в вышеуказанных магазинах «Табачок» по адресу: 

<

...> «а», и «Гавана» по адресу: 

<

...> «а», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанная табачная немаркированная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, была обнаружена и изъята сотрудниками УФСБ России по Ростовской области из незаконного оборота, при этом общая стоимость немаркированной табачной продукции различного наименования составила 306 493 рубля 81 копейка, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, помимо его собственного признания вины, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства по делу доказательств:

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет розничную торговлю напитков и табачной продукции. Ранее у него были магазин, находившийся по адресу: 

<

...> «н», в настоящее время у него два магазина: «Гавана» по ул. Ленина, 53 «а» в г. Сальске и «Табачок» по ул. Суворова, 67 «а» в г. Сальске. 25.04.2023 во второй половине дня от продавцов магазинов «Табачок» и «Гавана» ему стало известно, что в магазины приехали сотрудники УФСБ России по Ростовской области с постановлениями о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», что сотрудники УФСБ обследуют магазины на наличие немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Он в то время находился не в городе. Позже ему стало известно, что 25.04.2023 в ходе обследования в магазине «Гавана» сотрудниками УФСБ были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия - сигареты: 54 пачки «Dove platinum compact», 57 пачек «Dove platinum», 35 пачек «Dove platinum 100», 52 пачки «Minsk citi MC (красный)», 48 пачек «Стюардесса», 46 пачек «Донской табак (красный)», 44 пачки «Родопи», 27 пачек «Столичные (красные)», 47 пачек «BT American Blend», 45 пачек «Космос синий», 49 пачек «Dontabak Red», 21 пачку «Opal Filter», 53 пачки «Marlboro», 26 пачек «Marlboro Core Flavor», 20 пачек «Донской табак темный», 32 пачки «Sobranie London Blacks», 29 пачек «Sobranie London golds», 26 пачек «Kent nano 4», 20 пачек «Dontabak Lince», 20 пачек «Tron Classic», 9 пачек «Oris Pulse super slims», 7 пачек «Lех Classic super slims», 11 пачек «Winston Хstyle Silver», 16 пачек «Winston Хstyle Blue», 35 пачек «Bond compact blue», 11 пачек «Marlboro красный тонкий», 32 пачки «Marlboro micro черный», 4 пачки «Корона 21», 8 пачек «Корона», 15 пачек «Classic Tobacco Gold», 25 пачек «Наша Марка», 8 пачек «Leх Blue», 12 пачек «Bleck tabak», 16 пачек «Panorama blue editon», 6 пачек «Fast slim Grapes aroma», 9 пачек «Parliament agua super slims», по 1 пачке «2222 Red Label», «Magnus bleck edition blue», «Tigranakert Bleck», «Morion mild blue», 3 пачки «Корона kalipso slim», 9 пачек «Soprano special white», 12 пачек «Almaz super slims blue», 13 пачек «Omega Ice blue super slims». В ходе обследования магазина «Табачок» сотрудниками УФСФ также были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия - сигареты: 110 пачек «Winston Хstyle», 50 пачек «Донской Табак темный», 75 пачек «Tron Clfssic», 53 пачки «Dontabac Lince (белая пачка)», 36 пачек «2222 Red label (с фильтром)», 46 пачек «Космос синий», 35 пачек «Донской табак», 38 пачек «Minsk city», 30 пачек «Dontabac Red», 32 пачки «Bond compact bue», 29 пачек «Стюардесса», 15 пачек «Minsk capital MS», 34 пачки «Zenon», 61 пачку «Dove Platinum», 15 пачек «Soprano special white», 7 пачек «Наша Марка», 6 пачек «BT American blend», 21 пачку «Прима Дона», 7 пачек «Leх», 23 пачки «Kent nano 4», 33 пачки «Marlboro толстые», 18 пачек «Marlboro micro less smell», 57 пачек «Marlboro тонкие», 21 пачку «Sobranie London Black», 28 пачек «Dove Platinum slims», 49 пачек «Dove Platinum compact», 36 пачек «Opal Filter», 35 пачек «Winston синий», 46 пачек «Корона», 6 пачек «Sobranie London фиолетовые golds», 10 пачек «Morion crystal gold», 9 пачек «Leх classic», 11 пачек «Black Tip», 11 пачек «Oris pulse super slims», 11 пачек «Fast slims», 18 пачек «Almaz super slims». У него в магазинах так же находилась и легальная табачная продукция, оклеенная акцизными марками, которая сотрудниками УФСБ не изымалась. Немаркированная табачная продукция была им приобретена на центральном рынке г. Ростова-на-Дону у неизвестных ему лиц по ценам ниже рыночных на общую сумму около 100 000 рублей, за которую расплатился наличными денежными средствами. Никакой документации по приобретённой им вышеуказанной табачной продукции, её количества он не вел. Данные сигареты он лично развозил по своим магазинам и оставлял на реализацию продавцам. Он знал, что реализация немаркированной табачной продукции на территории РФ запрещена, но привозил её, так как многие клиенты просили привезти дешевую табачную продукцию, а табачная продукция с акцизными марками дорогая. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 218-221); 

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания в качестве подозреваемого дополнительно в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым магазин по адресу: 

<

...> «Н» он продал в конце 2022 года, у него в собственности магазин «Табачок», магазин «Гавана» он арендует. Немаркированную табачную продукцию он перевозил из г. Ростов-на-Дону на своем автомобиле «Лада Гранта», г/н не помнит, который продал в феврале 2023 года, после чего развозил по своим магазинам «Гавана» и «Табачок» по вышеуказанным адресам и оставлял на реализацию продавцам. При этом он не сообщал продавцам, что данная табачная продукция не имеет акцизных марок, давал им указания складывать её отдельно от остальных сигарет, и реализовывать только за наличный расчет. Денежные средства за реализацию немаркированной табачной продукции он лично забирал в магазинах, продавцы никакой выгоды от реализации немаркированной табачной продукции не имели. (т. 2 л.д. 111-113);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает у ИП «ФИО1» в должности продавца в магазине «Гавана», расположенном по адресу: 

<

...> «а». 25.04.2023 она должна была находиться на своем рабочем месте, но в связи с тем, что она заболела, она попросила свою знакомую Свидетель №5 подменить её. Позже от Свидетель №5 она узнала, что в магазин «Гавана» приезжали сотрудники ФСБ, которые провели оперативно-розыскное мероприятие, обнаружили и изъяли немаркированную акцизными марками табачную продукцию. Немаркированную табачную продукцию в магазин привозил лично ФИО1, где он ее приобретал и по какой цене ей неизвестно, какую-либо документацию (накладные, чеки) ФИО1 ей не предоставлял. О том, что деятельность по реализации немаркированной табачной продукции на территории РФ запрещена, она не знала. ФИО1 привозил данные сигареты, по его указанию она складывала их отдельно от основной части сигарет, и реализовывала также отдельно. Немаркированная табачная продукция при продаже не проводилась через кассу, реализовывалась только за наличный расчет. Вырученные денежные средства за реализацию немаркированной табачной продукции забирал ФИО1 (т. 1 л.д. 241);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25.04.2023 она по просьбе своей знакомой подменяла ту в магазине «Гавана» по ул. Ленина, 53 «а», в г. Сальске. Около 17 часов 00 минут в магазин вошли незнакомые мужчины в гражданской одежде, представились сотрудниками УФСБ России по Ростовской области, предъявили служебные удостоверения, она также представилась им. Она ознакомилась с постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расписалась в нем. Ей представили понятых, в присутствии которых стали производить обследование магазина, в ходе которого была обнаружена и изъята немаркированная акцизными марками табачная продукция, сколько именно и какая, пояснить не может, так как было изъято много различных видов сигарет. Вся изъятая немаркированная табачная продукция была упакована в пакеты, которые были опечатаны. Был составлен протокол о проведении ОРМ, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались. Откуда в магазине имеется немаркированная табачная продукция и кому она принадлежит, ей неизвестно. Она ее не продавала. (т. 2 л.д. 88-89);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25.04.2023 она находилась на своем рабочем месте продавца в магазине «Табачок», расположенном по адресу: 

<

...> «а», 25.04.2023 около 16 часов 00 минут в магазин вошли незнакомые ей мужчины в гражданской одежде, которые представились сотрудниками УФСБ России по Ростовской области, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться её. Сотрудники УФСБ предъявили ей постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое она прочитала и расписалась в нем. Затем ей были представлены понятые, после чего сотрудники УФСБ России по Ростовской области в их присутствии стали производить обследование магазина, в ходе которого была обнаружена и изъята немаркированная акцизными марками табачная продукция, сколько именно и какая, пояснить не может, так как было изъято много различных видов сигарет. Изъятые сигареты упаковывались в полимерные мешки синего цвета, горловины которых были обвязаны отрезками нитей, концы которых оклеены бумажными бирками с оттисками мастичных печатей «Для пакетов отдел в г. Сальске УФСБ России по Ростовской области», на которых поставили свои подписи все участвующие лица. Был составлен протокол о проведении ОРМ, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. Немаркированную табачную продукцию в магазин привозил хозяин ФИО1, где он ее приобретал и по какой цене, ей неизвестно, какую-либо документацию по ней, тот ей не предоставлял. О том, что деятельность по реализации немаркированной табачной продукции на территории РФ запрещена, она не знала. О том, что в магазине имелись сигареты без акцизных марок, ей не было известно, так как она в этом не разбирается. ФИО1 привозил сигареты, по его указанию она складывала их отдельно от основной части сигарет, реализовывала отдельно от табачной продукции. Немаркированная табачная продукция при продаже не проводилась через кассу, реализовывалась только за наличный расчет. Вырученные денежные средства за реализацию немаркированной табачной продукции забирал ФИО1, она никакой выгоды от реализации немаркированной табачной продукции не получала, она лишь выполняла свою непосредственную работу продавца, за что получала заработную плату. (т. 2 л.д. 84-85);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25.04.2023 года около 15 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками УФСБ России по Ростовской области в г. Сальске в качестве понятого, вторым понятым был ФИО6 Совместно с сотрудниками УФСБ России по Ростовской области они прибыли к магазину «Табачок» по ул. Суворова, 67 «а» в г. Сальске Ростовской области, который осуществляет реализацию табачной продукции. В магазине сотрудники УФСБ представились продавцу, предъявили служебные удостоверения, представили их, и попросили представиться продавца, которая представилась Свидетель №3 и пояснила, что данный магазин принадлежит ИП ФИО1. Свидетель №3 предъявили постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое последняя прочитала и расписалась в нем. Сотрудники УФСБ в их присутствии приступили к обследованию магазина, были обнаружены немаркированные табачные изделия - сигареты, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, их было очень много, разного наименования. Обнаруженная немаркированная табачная продукция была помещена в 37 полимерных пакетов, горловины пакетов обвязаны отрезками нитей, опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов отдел в г. Сальске УФСБ России по Ростовской области», на которых поставили свои подписи все участвующие лица. После составления протокола о проведении ОРМ все участвующие лица ознакомились с ним, поставили в нем подписи. (т. 1 л.д. 247);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые, по сути, аналогичны вышеуказанным оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 245);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25.04.2023 около 15 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками УФСБ России по Ростовской области в г. Сальске в качестве понятого, также в качестве понятого был приглашен Свидетель № 9 Совместно с сотрудниками УФСБ России по Ростовской области они прибыли к магазину «Гавана» по ул. Ленина, 53 «а» в г. Сальске Ростовской области, который осуществляет реализацию табачной продукции, где сотрудники УФСБ представились продавцу, предъявили служебные удостоверения, представили их, и попросили представиться продавца, которая представилась Свидетель №5 Сотрудник УФСБ представил Свидетель №5 постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым та ознакомилась и расписалась в нем. Сотрудники УФСБ в их присутствии приступили к обследованию магазина, были обнаружены немаркированные табачные изделия - сигареты, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, их было очень много, они имели разные наименования. Обнаруженная немаркированная табачная продукция была помещена в полимерные пакеты, горловины которых оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов отдел в г. Сальске УФСБ России по Ростовской области», на которых расписались участвующие лица. После составления протокола о проведении ОРМ все участвующие лица ознакомились с ним и поставили в нем свои подписи. (т. 1 л.д. 246);

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые, по сути, аналогичны вышеуказанным оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 1 л.д. 248);

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.02.2022 около 09 часов 00 минут он был привлечен сотрудниками УФСБ России по Ростовской области для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика. В здании УФСБ России по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии двоих молодых парней сотрудникам УФСБ России по Ростовской области были ксерокопированы денежные средства: достоинством 1 000 и 500 рублей. Данные денежные средства были переданы ему, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили подписи. Все участвующие лица на автомобиле проследовали к магазину табачной продукции, находящемся по адресу: 

<

...> «н», где он за 600 рублей приобрел блок сигарет «Marlboro» без акцизных марок, который впоследствии выдал сотрудникам УФСБ, а также выдал оставшиеся денежные средства. Блок сигарет «Marlboro» был упакован в полимерный пакет и опечатан. В протоколе оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» все участвующие лица после ознакомления расписались. (т. 2 л.д. 164-167);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.02.2022 он и ещё один мужчина были приглашены сотрудниками УФСБ России по Ростовской области в г. Сальске в качестве представителей общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», показания которого по сути аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №10 (т. 2 л.д. 168-169); 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые, по сути, аналогичны вышеуказанным оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №10 (т. 2 л.д. 39-41);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (т. 1 л.д. 7-8); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 от 07.02.2022 (т. 1 л.д. 15-16);

- протоколом о проведении ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 10.02.2022 с фототаблицей, согласно которому Свидетель №10 выдал блок немаркированной табачной продукцией с надписью «Marlboro», приобретенным им в магазине по адресу: 

<

...> «н», за 600 рублей, а также оставшиеся денежные средства в сумме 900 рублей (т. 1 л.д. 22-25);

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которой 10.02.2022 проведено данное мероприятие, заключавшееся в приобретении сотрудником УФСБ России по Ростовской области Свидетель №10 (закупщик), действующим на законных основаниях, одного блока немаркированных табачных изделий за 600 рублей у ФИО1 в магазине по адресу: 

<

...> «н» (т. 1 л.д. 32-33);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.04.2023, согласно которому был обследован магазин «Гавана», расположенный по адресу: 

<

...> «а», изъята немаркированная табачная продукция различных наименований в количестве 1 019 пачек (т. 1 л.д. 35-38);

- протоколом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.04.2023, согласно которому был обследован магазин «Табачок», расположенный по адресу: 

<

...> «а», изъята немаркированная табачная продукция различных наименований в количестве 1 122 пачки (т. 1 л.д. 43-45);

- заключением эксперта № 22-05/2023-1 от 22.05.2023, согласно которому общая стоимость немаркированной продукции, изъятой в магазине «Табачок» по адресу: 

<

...> «а», составляет 161 134 рубля 65 копеек (т. 1 л.д. 52-126);

- заключением эксперта № 22-05/2023-2 от 22.05.2023, согласно которому общая стоимость немаркированной продукции, изъятой в магазине «Гавана» по адресу: 

<

...> «а», составляет 145 359 рублей 16 копеек (т. 1 л.д. 128-203);

- заключением эксперта № 223 от 22.11.2023, согласно которому федеральные специальные марки на сигаретах: BT American Blend, Winston XStyle Blue, Opal Filter, Космос, 2222, Донской табак темный, Pogony, Наша Марка, Стюардесса, Bond Compact Blue, изготовлены не производством ФГУП «Госзнак»; на сигаретах: Minsk City MS, Корона Kalipso slim, Корона, Корона 21, Dove Platinum Slims, Dove Platinum, Dove Platinum Medium Edition имеются специальные марки акцизного налога на табачные изделия республики Беларусь, в связи с чем ответит на вопрос: «являются ли акцизные марки производством ФГУП «Госзнак», не представляется возможным. (т. 2 л.д. 48-54);

- заключением эксперта № 224 от 21.11.2023, согласно которому федеральные специальные марки табачной продукции: Космос, Bond Compact, Прима Дона, ВТ, Донской табак темный, Winston Blue, 2222 Red Label, Наша Марка, Донской табак светлый, Стюардесса, Winston XStyle Blue изготовлены не производством ФГУП «Госзнак»; на табачных изделиях: Dove Platinum Medium Edition, Корона 21, Minsk City, Dove Platinum Slims, Dove Platinum, Minsk capital имеются специальные марки акцизного сбора, схожие по графическому исполнению со специальными марками акцизного сбора на табачные изделия р. Беларусь, изготовлены не производством ФГУП «Госзнак» (т. 2 л.д. 61-70);

- заключением эксперта № от 22.11.2023, согласно которому на 10 пачках сигарет «Marlboro» специальные марки акцизного сбора на табачные изделия отсутствуют (т. 2 л.д. 77-82);

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрена табачная продукция, изъятая в вышеуказанных магазинах «Гавана» и «Табачок». (т. 2 л.д. 91-101).

Суд признает достоверными вышеперечисленные доказательства стороны обвинения, подтверждающие вину ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, поскольку показания свидетелей подробны, последовательны, соответствуют имеющимся в деле письменным и иным доказательствам, а также установленным обстоятельствам дела, в том числе признательным показаниям ФИО1, данным им в ходе дознания по делу. Оснований для оговора подсудимого свидетелями, равно как и оснований для самооговора подсудимым, не установлено. 

Все вышеперечисленные доказательства в ходе дознания получены в соответствии с требованиями УПК РФ, судом не установлено нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса со стороны органа дознания, влекущих недопустимость доказательств по делу.

Судом в соответствии со ст. 15 УПК РФ сторонам обвинения и защиты предоставлены равные процессуальные возможности по отстаиванию своих прав и законных интересов, без ограничения в предоставлении доказательств и заявлении ходатайств, как в обоснование доказанности вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии, так и его невиновности в совершении данного преступления, в условиях состязательности сторон. Свидетели и доказательства стороны защиты отсутствуют.

При квалификации действий подсудимого ФИО1 суд соглашается с позицией государственного обвинителя, изложенной в прениях сторон, о необходимости исключения квалифицирующих признаков: «приобретение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере» как излишне вмененных, так как в ходе дознания не установлен период приобретения и перевозки ФИО1 данных табачных изделий, впоследствии изъятых в ходе проведения ОРМ в магазинах «Гавана» и «Табачок». Указанные сведения также отсутствуют и в обвинительном акте. Преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, по которому согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ срок давности привлечения к уголовной ответственности составляет 2 года после совершения преступления. Таким образом, отсутствие сведений о времени приобретения и перевозки вышеуказанных табачных изделий, с учетом положений, изложенных в ч. 3 ст. 49 Конституции РФ о необходимости толкования неустранимых сомнений в виновности лица в его пользу, влечет необходимость исключения вышеуказанных квалифицирующих признаков из обвинения ФИО1 

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст.171.1 УК РФ - хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - наличие у подсудимого благодарственных писем за благотворительность (в том числе храму, социально-реабилитационному центру для несовершеннолетних и участникам СВО), состояние здоровья и наличие заболевания 

<

данные изъяты> а также наличие на содержании отца – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, работает, является индивидуальным предпринимателем, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом материального положения подсудимого и возможности получения им дохода. 

Поскольку данный вид наказания не является наиболее строгим наказанием, предусмотренным санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не подлежат применению. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в связи с выплатой вознаграждения защитнику взыскать с подсудимого ФИО1 в порядке регресса.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: отдел № 14 УФК по Ростовской области (ОМВД России по Сальскому району), ИНН 

<

***>, КПП 615301001, БИК 016015102, ОКТМО 60650101, банк Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону, лицевой счет № 

<

***>, расчетный счет № 

<

***>, КБК 18811621050056000140, УИН 18856120014100000062.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу - немаркированную табачную продукцию, переданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сальскому району, уничтожить. 

Взыскать с ФИО1, 

<

данные изъяты> в порядке регресса процессуальные издержки, связанные с участием в порядке ст. 51 УПК РФ защитника Казаковой М.Н., в размере 3 292 (три тысячи двести девяносто два) рубля 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение пятнадцати суток со дня постановления.

Судья В.А. Ивченко